
16  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.854 Quinta-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2022

PORTARIA Nº 048 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fiscal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Adminis-
tração e Serviços, que dispõe sobre a designação de Fiscal de Contra-
to, nos autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/1189734, de 
19/10/2021;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Sérgio Campos Oliveira, matrícula funcional nº 
8002711/3, ocupante da função de Técnico em Gestão de Informática, 
lotado na Coordenadoria de Tecnologia da Informação, para atuar como 
Fiscal do Contrato Administrativo nº 051/2021, firmado com a empresa 
DELL COMPUTADORES DO BRASIL – LTDA, CNPJ nº 78.381.189/0010-01, 
que tem como objeto a aquisição de computadores (DESKTOP), para o Ins-
tituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV, para atender 
a Sede e os municípios do Plano de Expansão, conforme especificações e 
quantitativos estabelecidos no Termo de Referência e no Edital.
II – DESIGNAR o servidor Renan Eduardo Soares Rodrigues, matrícula 
funcional nº 5956730/1, ocupante da função de Técnico em Gestão de 
Informática, lotado na Coordenadoria de Tecnologia da Informação, como 
Suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 02 de fevereiro de 
2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 756525
PORTARIA Nº 049 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fiscal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Adminis-
tração e Serviços, que dispõe sobre a designação de Fiscal de Contra-
to, nos autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/72221, de 
20/01/2021;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Anatercia Nery Teixeira, matrícula funcional nº 
5931227/2, ocupante da função de Técnico Previdenciário A, lotada na Co-
ordenadoria de Administração e Serviços, para atuar como Fiscal do Con-
trato Administrativo nº 013/2021, firmado com a empresa CLARO BRASIL 
S/A, CNPJ nº 40.432.544/0001-47, que tem como objeto a contratação de 
pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de telefonia móvel 
pessoal (SMP) para atender órgãos e entidades do Poder Executivo Estadu-
al, incluindo um sistema informatizado de gerenciamento online, que per-
mita a visualização e gerenciamento de todas as linhas móveis contratadas 
e faturas do Plano Corporativo, além da cessão em regime de comodato, 
de aparelhos telefônicos móveis, de acordo com as especificações contidas 
no Termo de Referência, assim como a transmissão de dados para acesso 
à internet, incluindo todo o suporte técnico eventualmente necessário para 
estes serviços e o fornecimento do sistema de Business Intelligence (BI), 
pela CONTRATADA ao Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 
consoante estabelecido no Processo Licitatório n° 2019/204734.
II – DESIGNAR a servidora Chaisianne Kellen da Silva Oliveira, matrícula 
funcional nº 57227932/2, ocupante da função de Técnico Previdenciário 
A, lotada na Coordenadoria de Administração e Serviços, como Suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 02 de fevereiro de 
2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 756527

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 051 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico n° 
2022/89722 (PAE), de 24/01/2022, que dispõe sobre transferência de pe-
ríodo de férias.

RESOLVE:
 I - TRANSFERIR, o período de gozo de férias do servidor Rômulo dos 
Santos Souza, matrícula nº 5900545/1, ocupante do cargo de Técnico de 
Administração e Finanças, de 10/02/2022 a 25/02/2022 para 18/04/2022 
a 03/05/2022, concedido através da Portaria n° 798/2021, de 08/11/2021, 
publicada no DOE n° 34.760, de 09/11/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 02 de fevereiro de 
2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 756522

OUTRAS MATÉRIAS
.

CITAÇÃO POR EDITAL
GDIL/DIPRE Nº 004/2022
Considerando que as comunicações de citação e notificação do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará, far-se-ão conforme o caso, por 
via postal mediante carta com aviso de recebimento e por edital, conforme 
dispõem os artigos 128, 130 c/c 131 do Regulamento Geral do Regime 
Próprio de Previdência Social do Estado do Pará;
Considerando deferimento do Tribunal de Contas do Estado do Pará – TCE, 
para fins de registro, nos autos dos processos deste Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará, determinando o registro dos atos de 
concessões de aposentadorias, reformas e pensões em conformidade com 
a norma legal ou regulamentar;
Pelo presente Edital CITAMOS/NOTIFICAMOS os(as) interessados(as), seus 
representantes legais ou mandatários, nos autos dos processos adminis-
trativos, abaixo arrolados, com fulcro no art. 154, caput, do Regulamento 
Geral do Regime Próprio de Previdência Social do Estado do Pará, a fim de 
comparecer neste IGEPREV, para retirada da via original de sua Portaria 
com o carimbo da Corte de Contas, mediante apresentação de documento 
de identificação com foto e/ou apresentação da procuração em via original 
ou cópia, se for o caso.

N° PROCESSO IGEPREV PROCESSO
TCE INTERESSADO(A)

1 2021/1121834 2020/513081 TEREZA FERNANDES LISBOA
2 2021/1121847 2016/513791 MANOEL ALFREDO DA SILVA

3 2021/1121847 2016/516891
ALITA MARIA DANIELLE CALS RODRIGUES

 VICTOR GABRIEL CALS RODRIGUES
 ANNA SOPHYA CALS RODRIGUES

4 2021/1121874 2016/513849 JORGE COIMBRA DE SOUSA
5 2021/1121874 2016/516031 MARIA DE NAZARÉ CORREA QUEIROZ
6 2021/1121874 2017/532088 EDEL MARIA DE MENDONÇA SANTOS
7 2021/1121915 2016/513882 WAGNER DO NASCIMENTO CARDOSO
8 2021/1126027 2017/513888 MARIA DE MELLO LAMEIRA
9 2021/1126027 2017/514075 MARIA JOSÉ DA SILVA CANGUSSU
10 2021/1126027 2017/523338 JACYRA CONCEIÇÃO DE MELO LISBOA
11 2021/1126075 2016/513929 MARIA TEREZA MARTINS GOMES

12 2021/1126075 2016/515913 MARIA DE LOURDES MENDONÇA MALCHER
ANDRÉIA MARIA MENDONÇA MALCHER

13 2021/1126075 2016/616020 GLICINIA MARIA VAZ NASCIMENTO
14 2021/1126075 2016/516359 SANDRO DE FREITAS MAGNO PANTOJA
15 2021/1126101 2016/513962 FIRMINA SOARES CARDOSO

16
16

2021/1126101
2021/1126101

2016/516166
2016/516166

ANA PAULA PINHEIRO DA SILVA
ANA BEATRIZ DA SILVA SARGES SOUSA
ALESSANDRO SANDRO SARGES SOUSA

17 2021/1126101 2016/516756 RAIMUNDO CORRÊA DA SILVA FILHO
18 2021/1126151 2020/514426 NAZARÉ AQUINO DE OLIVEIRA
19 2021/1126151 2020/515270 LUIZA DA SILVA LUZ
20 2021/1126151 2020/516079 NOEMI GURJÃO GARÇA
21 2021/1127266 2016/515345 REGINA TELMA VIEITAS MARTINS
22 2021/1126167 2020/515156 HERMENEGILDA REGO DOS SANTOS
23 2021/1128388 2016/515877 MARIA DA SALETE SALDANHA DOURADO
24 2021/1121741 2020/505630 FRANCISCO ALVES PINHEIRO
25 2021/1121755 2017/506099 RAIMUNDO VALTER DA PAIXÃO MOREIRA
26 2021/1121773 2020/506381 MARIA DAS GRAÇAS OLIVEIRA DA SILVA
27 2021/1121778 2020/508048 MARIA LÚCIA DO ROSÁRIO COSTA
28 2021/1121778 2020/513773 REGINA CÉLIA CÂMARA
29 2021/1121778 2020/514619 LUCIDALVA SOARES DA SILVA
30 2021/1121778 2020/514867 SERAFIM BORGES FERNANDES
31 2021/1121778 2020/515291 RAIMUNDA ZULENE MARQUES E MARQUES
32 2021/1128896 2020/515790  FERNANDO OCÉLIS MONTEIRO
33 2021/1128402 2016/515899 MARIA DE FÁTIMA DA SILVA BORGES
34 2021/1128559 2016/515968 JUSSANA MELO NORONHA DA MOTTA
35 2021/1128583 2016/515979 ALDALÉA DA SILVA CRUZ
36 2021/1128583 2016/516188 CARLA VITÓRIA COSTA GARCIA
37 2021/1128854 2017/522550 DANIEL RODRIGUES DA SILVA
38 2021/1128772 2017/517890 EDLENE LUZIA MENDONÇA GOMES


